РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЖУКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
28 июля 2022 г.                                  №   25                                          ст. Жуковская

Об утверждении порядка проведения экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных муниципальным контрактом (договором) и состава лиц, на постоянной основе ответственных за проведение внутренних экспертиз, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных муниципальным контрактом (договором)
В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" Администрация Жуковского сельского поселения:
1. Утверждает:
1.1. Порядок проведения экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных муниципальным контрактом (договором), согласно приложению 1.
  2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

  3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
Жуковского сельского поселения                                                                   С.С. Герасименко
Приложение N 1
к распоряжению Администрации
Жуковского сельского поселения
от 28.07.2022 N 25
Порядок
проведения экспертизы предоставленных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных
муниципальным контрактом (договором) и состав лиц, на постоянной основе ответственных за проведение внутренних экспертиз, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных муниципальным контрактом (договором)
1. Настоящий Порядок проведения экспертизы предоставленных поставщиком, подрядчиком, исполнителем результатов поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренных муниципальным контрактом (договором) (далее - Положение), разработан в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон о контрактной системе).
2. В соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона о контрактной системе для проверки результатов поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, предусмотренных муниципальным контрактом (договором) (далее - контракт), в части их соответствия условиям контракта, администрация Жуковского сельского поселения (далее - Заказчик) обязана провести экспертизу.
Экспертиза поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги своими силами не проводится в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3. Экспертиза поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги своими силами проводится при приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в порядке и сроки, которые установлены муниципальным контрактом для приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным муниципальным контрактом.
4. Экспертиза предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в установленных Федеральным законодательством случаях может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.
5. Для привлечения экспертов, экспертных организаций Заказчик оформляет заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Привлеченные эксперты, экспертные организации, проводят экспертизу исполнения контракта в соответствии с требованиями Федерального закона о контрактной системе и оформляют результаты такой экспертизы по форме, утвержденной в приложении 2 к настоящему Порядку.
Результаты экспертизы оформляются в виде заключения, которое подписывается экспертом, уполномоченным представителем экспертной организации и должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.
6. В целях проведения экспертизы силами Заказчика, Заказчиком назначается специалист (специалисты), из состава работников Заказчика.
Специалист (специалисты) могут назначаться Заказчиком для оценки результатов конкретной закупки, либо действовать на постоянной основе.
Специалисты, действующие на постоянной основе, проводят экспертизу исполнения контракта и документальное оформление результатов экспертизы в течение 5 рабочих дней со дня передачи товара, результата окончания оказанных услуг, выполненных работ в соответствии с контрактом при подписании нормативно-правового акта поставки товара, выполнения работ, оказания услуг. Издание дополнительного постановления Заказчика о проведении внутренней экспертизы в таких случаях не требуется.
Документом, подтверждающим проведение экспертизы своими силами, является оформленный и подписанный должностным лицом Администрации документ о приемке товара, работы, услуги (нормативно-правовой акт поставки товара, выполнения работ, оказания услуг) или документ по форме, утвержденной в приложении 2 к настоящему Порядку.
7.  В случае выявления недостатков и несоответствий результатов поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг требованиям и условиям контракта, составляется заключение экспертизы результатов исполнения контракта по форме, утвержденной в приложении 3 к настоящему Порядку.
8. Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, специалисты, эксперт, экспертная организация имеют право запрашивать у Заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.
9. Результаты экспертизы оформляются в виде заключения, которое подписывается специалистом, экспертом, уполномоченным представителем экспертной организации и должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.
10. В случае если по результатам экспертизы установлены нарушения требований контракта, не препятствующие приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, в заключение могут содержаться предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.
Приложение 1
к Порядку проведения экспертизы
предоставленных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем)
результатов, предусмотренных
муниципальным контрактом (договором)
Запрос (приглашение) на проведение экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта
Администрация Жуковского сельского поселения (далее - Заказчик) приглашает Вас провести экспертизу выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта на выполнение работ ___________________________ на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
Физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, либо юридическое лицо (работники юридического лица) должно обладать специальными познаниями, опытом, квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла, осуществляющее деятельность по изучению и оценке предмета экспертизы, подготовке экспертных заключений по поставленным заказчиком, участником закупки вопросам.
Дополнительно сообщаем Вам, что к проведению экспертизы не могут быть допущены:
1) физические лица:
а) являющиеся либо в течение менее чем двух лет, предшествующих дате проведения экспертизы, являвшиеся должностными лицами или работниками заказчика, осуществляющего проведение экспертизы, либо поставщика (подрядчика, исполнителя);
б) имеющие имущественные интересы в заключении контракта, в отношении которого проводится экспертиза;
в) являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными с руководителем Заказчика, членами комиссии по осуществлению закупок, руководителем контрактной службы, контрактным управляющим, должностными лицами или работниками поставщика (подрядчика, исполнителя) либо состоящие с ними в браке;
2) юридические лица, в которых Заказчик или поставщик (подрядчик, исполнитель) имеет право распоряжаться более чем двадцатью процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции, либо более чем двадцатью процентами вкладов, долей, составляющих уставный или складочный капитал юридических лиц;
3) физические лица или юридические лица в случае, если Заказчик или поставщик (подрядчик, исполнитель) прямо и (или) косвенно (через третье лицо) может оказывать влияние на результат проводимой такими лицом или лицами экспертизы.
В связи с чем, просим Вас обязательно уведомить в письменной форме Заказчика о допустимости своего участия в проведении экспертизы (в том числе об отсутствии оснований для недопуска к проведению экспертизы в соответствии с абзацем вторым данного запроса).
При Вашем согласии проведения экспертизы результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта, Вам будет направлен для рассмотрения и подписания муниципальный контракт.
____________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)
Приложение 2
к Порядку проведения экспертизы предоставленных

поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

результатов, предусмотренных

муниципальным контрактом (договором)
ФОРМА

Акт приёмки и соответствия количества, комплектности, объема и качества товаров, работ, выполненных услуг согласно установленных в муниципальном контракте (договоре) требований
по  контракту (договору) от ___________ № _____

	ст. Жуковская
	           «____» ____________ 20___ г.

Наименование товара, работ, услуг: ______________________________

          Мы, нижеподписавшиеся члены Приёмочной комиссии, составили настоящий акт о том, что товары (работы, услуги)____________ поставлены (выполнены, оказаны) в полном объеме, имеют надлежащие количественные и качественные характеристики, удовлетворяют условиям и требованиям контракта (договора) и подлежат приёмке.

	№ № п/п
	Наименование товара, работ, услуг
	Кол-во
	Комплектность
	Объем
	Ед. изм.
	Цена

 за ед.изм. руб.
	Стоимость, руб.

	1

	Итого:

Цена товара (работы услуги) в соответствии с Контрактом (договором)

составляет _________________________________________________________________

 (цифрами и прописью)

_____________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 3
к Порядку проведения экспертизы предоставленных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
результатов, предусмотренных
муниципальным контрактом (договором)
ФОРМА
Заключение
экспертизы результатов исполнения контракта
___.___.202_ г.
Я (мы), ___________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
Изучив представленные _____________________________________________________
(наименование поставщика, подрядчика, исполнителя)
результаты исполнения контракта N ___ "_________" от "__" _________ 20__ г.
_________________________________________________________________________
(наименование закупки по контракту)
пришел (ли) к выводу о несоответствии результатов
условиям контракта (договора) по следующим причинам _______________________
_________________________________________________________________________
(обоснование позиции специалиста, с учетом соответствия контракту
предоставленных результатов)
В ходе оценки результатов исполнения контракта (договора) были выявлены
следующие недостатки, не препятствующие приемке:
_________________________________________________________________________
(заполняется в случае выявления нарушений требований контракта, не
препятствующих приемке)
В целях устранения выявленных недостатков предлагается:
_________________________________________________________________________
(заполняется в случае наличия у специалиста соответствующих предложений
о способах и сроках устранения недостатков)
в течение _________________________________________________________________
В ходе оценки результатов исполнения контракта (договора) были выявлены
следующие недостатки, препятствующие приемке:
_________________________________________________________________________
(заполняется в случае выявления нарушений требований контракта,
не препятствующих приемке)
В целях устранения выявленных недостатков предлагается:
_________________________________________________________________________
(заполняется в случае наличия у специалиста соответствующих предложений
о способах и сроках устранения недостатков)
в течение _________________________________________________________________
На основании вышеизложенного рекомендую (ем)
_________________________________________________________________________
(принять результаты исполнения по контракту, отказаться от приемки
результатов исполнения по контракту)
_______________/________________________
(подпись) (расшифровка подписи)
______________/_________________________
(подпись) (расшифровка подписи)